
Decreto Ministro del Lavoro e delle politiche Sociali del 16 ottobre 2001 

  

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

Individuazione della graduatoria di merito dei progetti di studio e ricerca presentati ai sensi del 
decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale 26 luglio 1999, al fine della 
concessione dei contributi previsti dall'articolo 197 del T.U. approvato con D.P.R. n. 1124/65. 

            VISTO l'articolo 197, lettera b) del Testo Unico delle disposizioni per l'assicurazione obbligatoria 
contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali approvato con D.P.R. del 30 giugno 1965, n. 1124, 
così come sostituito dall'articolo 9, lettera c), della legge 5 maggio 1976, n. 248, che prevede la facoltà per il 
Ministro del lavoro e della previdenza sociale di erogare somme a carico del Fondo Speciale Infortuni per 
contribuire allo sviluppo ed al perfezionamento delle discipline infortunistiche e di medicina sociale in genere; 

 VISTO l'articolo 12 della Legge 7 agosto 1990, n.241; 

 VISTO il decreto del Ministero del lavoro e della previdenza sociale 28 ottobre 1994, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.23 del 28 gennaio 1995, concernente la definizione dei criteri, modalità e procedure per 
la concessione dei contributi di cui alle legge n.248/1976 sopracitata; 

 VISTA la circolare n.7 del 13 gennaio 1995 del Ministero del lavoro e della previdenza sociale, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 3 marzo 1995, esplicativa del decreto del 28 ottobre 1994 
sopracitato; 

 VISTI i decreti del Ministro del lavoro e della previdenza sociale 24/12/98 e 26/7/99 con i quali sono 
state individuate – per l'esercizio finanziario 1999 – le tematiche e i settori di studio e di ricerca da 
ammettere alla contribuzione di cui all'art. 197, lettera c) del Testo Unico 1124/65 sopracitato, nonché lo 
stanziamento di   £370.270.000 a tal fine destinato; 

  VISTO il decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale 20/12/2000 con il quale l'importo 
di £ 370.270.000 di cui all'articolo 2 del decreto del ministro del lavoro e della previdenza sociale 26/7/99 è 
stato incrementato a £ 670.270.000; 

  VISTA la valutazione espressa in applicazione dell'art. 4 del menzionato D.M. 26/7/99 dal Comitato 
tecnico-scientifico, di cui al decreto interministeriale 28/8/2000, sui progetti di studio e ricerca presentati ai 
sensi del D.M. 26/7/99 medesimo; 

  VISTA la nota n. 54/PPM/4M/01 del 27 aprile 2001 con la quale l' ITAL.CO.SER - Consorzio Italiano 
Servizi  Soc. Coop. a. r.l.- ha rinunciato alla richiesta di contributo presentata - ai sensi del D.M. 26/7/99 
sopracitato - per la realizzazione del progetto di ricerca individuato con il n.1220 dal titolo: "Studio dell'indice 
apoptotico dei linfociti periferici nel personale sanitario professionale esposto a onde elettromagnetiche". 

DECRETA 

 Art. Unico 

 Per l'esercizio finanziario 1999 è individuata la seguente graduatoria di merito redatta sulla base del 
punteggio complessivo conseguito da ciascun progetto di ricerca nelle fasi di valutazione di cui all'articolo 4 
del decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale 26/7/99; 

N° PROPONENTE CITTA' TITOLO Contributo Richiesto Punti 



1205 Università 
Cattolica del 
Sacro Cuore 
Facoltà di 
medicina e 
Chirurgia "A. 
Gemelli" 
Istituto di 
Igiene 

ROMA Esposizione a farmaci 
citostatici e rischi per 
operatori sanitari: studio 
sperimentale per la ricerca 
di biomarcatori ed 
organizzazione di una 
campagna di prevenzione 
ed educazione sanitaria. 

L. 48.000.000 41,60 

1209 Università 
Cattolica del 
Sacro Cuore 
Facoltà di 
medicina e 
Chirurgia "A. 
Gemelli" 
Istituto di 
Fisiologia 
Umana 

ROMA Nuova possibile causa delle 
algie lombari: la 
contrazione eccentrica. 

L. 44.450.000 41,10 

1235 Regione 
Lombardia 
Direzione 
Generale Sanità 

MILANO Progetto strategico 
"prevenzione dei rischi e 
delle malattie da lavoro in 
edilizia". 

L. 45.000.000 40,91 

1208 Università 
Cattolica del 
Sacro Cuore 
Facoltà di 
medicina e 
Chirurgia "A. 
Gemelli" 
Istituto di 
Patologia 
generale 

ROMA Effetto patogeno 
dell'esposizione cronica ai 
ditiocarbammati nei 
lavoratori dell'agricoltura. 

L. 48.000.000 40,55 

1239 Università degli 
Studi di Perugia 
Dipartimento di 
Igiene 

PERUGIA Stima del rischio 
genotossico da esposizione 
a campi elettromagnetici a 
bassissima frequenza (EM-
ELF) mediante marker di 
epidemiologia molecolare. 

L. 40.320.000 39,91 

1238 EA Consulting 
s.r.l. 

ROMA Sviluppo di un protocollo 
generale per 
l'investigazione sulla qualità 
dell'aria nei mezzi pubblici 
di trasporto. Caso studio 
per la città di Roma. 

L. 88.000.000 39,00 

1218 C.I.S.N.et.E.B. 
Consorzio di 
Istituti 
Scientifici di 
Neuroscienze e 
Tecnologie 
Biomediche 

ROMA Il rischio burn-out negli 
istituti scientifici di 
neuroscienze e la sicurezza 
nei luoghi di lavoro. 
Proposta di strategie 
operative finalizzate alla 
riduzione del rischio 
infortunistico. 

L. 97.785.000 37,64 

1224 ANCORPARI 
Associazione 
Nazionale delle 
Consigliere di 
Parità 

MILANO Il lavoro di infermiera come 
archetipo del lavoro 
femminile: quali rischi 
professionali e 
occupazionali e quali 
soluzioni alle soglie del 
2000? 

L. 84.000.000 37,46 



1212 ENEA 
Divisione di 
ingegneria ed 
impianti di 
generazione di 
energia 

S. Maria di 
Galeria 
(RM) 

Sviluppo di un metodo di 
dimensionamento dei 
condotti di scarico delle 
valvole di sicurezza nelle 
navi addette al trasporto di 
gas naturale liquefatto. 
Derivazione teorico 
sperimentale. 

L. 77.600.000 37,46 

1206 IST 
Istituto 
Nazionale per 
lo Studio e la 
Cura dei 
Tumori 
Divisione di 
Epidemiologia 

MILANO Utilizzo dei dati di Registri 
Tumori Italiani per la 
individuazione delle 
situazioni a rischio di 
neoplasia polmonare nel 
comparto produttivo dei 
trasporti. 

L. 70.000.000 36,55 

1223 Università di 
Camerino 
Dipartimento di 
biologia 
molecolare, 
cellulare e 
animale 

CAMERINO Effetti degli anestetici per 
inalazione sull'asse 
neuroimmunitario negli 
operatori sanitari. 

L. 41.500.000 36,27 

1226 Università degli 
Studi di Siena 
Istituto di 
medicina del 
lavoro 
Cattedra di 
medicina 
preventiva dei 
lavoratori e 
psicotecnica 

SIENA Rischi nella 
movimentazione manuale 
dei carichi in aziende di 
distribuzione di prodotti 
alimentari e nelle strutture 
sanitarie, in confronto con 
altre attività del settore 
terziario. 

L. 98.351.000 36,27 

1237 Regione 
Toscana 
Dipartimento 
del diritto alla 
salute - area 
prevenzione 

FIRENZE La riduzione dei fattori di 
rischio per la sicurezza 
delle strutture sanitarie "la 
progettazione e gestione 
della manutenzione 
predittiva e programmata 
con metodologia di 
riduzione dei fattori di 
rischio". 

L. 48.000.000 36,09 

1204 Azienda 
Sanitaria di 
Firenze 
Centro ricerche 
in ergonomia 
(C.R.E.) 

FIRENZE Prevenzione dei danni per 
l'apparato muscolo-
scheletrico nel lavoro edile. 
Valutazione di efficacia ed 
efficienza di alcune 
soluzioni ergonomiche nel 
compito di muratura. 

L. 69.600.000 35,82 

1215 C.I.R.M. 

Fondazione 
Centro 
Internazionale 
Radio Medico 

ROMA Gli infortuni a bordo delle 
navi mercantili. 

L. 40.000.000 35,73 

1233 I.R.E.S. Emilia 
Romagna 
(associazione) 

BOLOGNA La salute e la sicurezza in 
edilizia. Un'indagine 
empirica sugli aspetti 
organizzativi e sulla 
partecipazione dei

L. 78.400.000 35,64 



lavoratori nelle aziende 
dell'Emilia Romagna. 

1227 Istituto 
Superiore di 
Sanità 

ROMA Caratterizzazione e 
prevenzione delle 
intossicazioni acute di tipo 
non intenzionale da 
antiparassitari di uso 
agricolo in Italia. 

L. 95.000.000 34,27 

1219 CPT 
Comitato 
Paritetico 
Territoriale per 
la prevenzione 
infortuni 
l'igiene e 
l'ambiente di 
lavoro delle 
provincie di 
Milano e di Lodi 

MILANO Sistema di monitoraggio 
continuo degli effetti 
dell'emanazione delle 
direttive comunitarie in 
materia di prevenzione 
della salute e della 
sicurezza sui luoghi di 
lavoro nel settore delle 
costruzioni. 

L. 91.740.000 34,27 

1210 Politecnico di 
Milano 
Diaprtimento di 
chimica fisica 
applicata 

MILANO Progettazione delle 
soluzioni tecnico-
impiantistiche dei sistemi di 
ventilazione delle sale 
operatorie tramite 
fluidodinamica 
computazionale. 

L. 48.000.000 33,91 

1211 Politecnico di 
Milano 
Dipartimento di 
chimica fisica 
applicata 

MILANO Valutazione dei materiali 
per l'isolamento acustico. 

L. 32.000.000 33,64 

1230 QUASCO 
Qualificazione e 
Sviluppo del 
Costruire Soc. 
Cons. a r.l. 

BOLOGNA Scelte progettuali sicure 
per la realizzazione e la 
manutenzione dell'opera. 

L. 94.608.000 32,18 

1207 C.G.S. di 
Coluccia 
Michele & C. 
s.a.s. 

PISA Sensore personale di campi 
intensi elettromagnetici: 
progettazione di dispositivi 
a basso costo e per grande 
diffusione - SPECIEM. 

L. 49.600.000 24,09 

1241 Università 
Cattolica "A. 
Gemeli" 
Istituto di 
Anatomia 
Umana 

ROMA Valutazione del danno 
genotossico nel personale 
sanitario esposto a farmaci 
antiblastici. 

L. 45.000.000 24,09 

1231 Business & 
Promotion Erice 
Soc. coop. a r.l. 

ERICE (TP) Analisi dei rischi di 
infortunio e delle malattie 
professionali nelle strutture 
sanitarie pubbliche e 
private della provincia di 
Trapani. 

L. 99.984.000 24,00 

1232 CNR 
Istituto di 
fisiologia clinica 

PISA Studi sugli effetti dell'uso 
del telefono cellulare 
sull'attenzione e su altre 
attività cognitive di

L. 81.450.000 24,00 



possibile rilevanza 
nell'infortunistica sul 
lavoro. 

1240 EBLA 
Ente Bilaterale 
Lavoro e 
Ambiente 
(Federlazio - 
CGIL - CISL - 
UIL) 

ROMA Ergonomia dell'accoglienza 
nei laboratori privati di 
analisi cliniche. 

L. 51.728.000 24,00 

1217 ASLE 
Associazione 
per la sicurezza 
dei lavoratori 
dell'edilizia 

MILANO La sicurezza nei cantieri 
edili e l'intreccio con la 
normativa sugli appalti 
pubblici: i ruoli e le 
responsabilità. 

L. 38.400.000 19,09 

1214 ELLISSE s.r.l. ROMA Valutazione dei rischi per i 
lavoratori 
professionalmente esposti 
ai campi elettromagnetici. 

L. 69.800.000 17,00 

1236 CNR 
Istituto di 
Biologia dello 
Sviluppo 

PALERMO Effetti dei campi 
elettromagnetici a Radio 
E/A bassa frequenza su 
sistemi biologici. 

L. 47.000.000 16,09 

1228 Università di 
Roma "La 
Sapienza" 
Istituto di 
medicina legale 
e delle 
assicurazioni 
"Cesare Gerin" 

ROMA Aspetti giuridici per 
lavoratori - NIR. 

L. 80.000.000 16,09 

1229 Università di 
Roma "La 
Sapienza" 
Istituto di 
medicina legale 
e delle 
assicurazioni 
"Cesare 
Guerin" 

ROMA Studio della valutazione dei 
rischio cardiocircolatori, in 
soggetti alla guida di auto 
con cambio manuale e 
variazioni migliorative degli 
stessi soggetti alla guida di 
mezzi con cambio 
automatico. 

L. 100.000.000 16,00 

1225 Università di 
Torino 
Scuola 
Universitaria di 
psicologia 
applicata 

TORINO Sistema ferrovie: nuove 
situazioni di rischio in 
condizioni di 
interoperabilità. 

L. 99.000.000 13,09 

1216 Università di 
Catania 

Facoltà di 
ingegneria 

Istituto 
macchine 

CATANIA Ottimizzazione del cantiere 
edile sotto il profilo 
giuridico, sanitario e 
tecnico-impiantistico. 

L. 120.000.000 10,18 

1222 Consorzio 
Centro Studi 
Edili 

FOLIGNO 
(PG) 

Sistemi di gestione 
dell'emergenza: MOBILE 
BODY GUARD. 

L. 37.440.000 10,00 



1213 FICT 
Federazione 
Italiana 
Comunità 
Terapeutiche 

ROMA Aspetti giuridico-
istituzionali ed organizzativi 
relativi ad attività lavorative 
agricole dei 
tossicodipendenti in 
trattamento terapeutico: 
individuazione di proposte 
migliorative degli standards 
di sicurezza. 

L. 45.000.000 9,91 

1234 Servizi 
Consulenze 
Analisi 
Ambientali 
s.n.c. 

MARCONIA 
(MT) 

Un maggiore utilizzo di 
compost in agricoltura, per 
ridurre il rischio chimico e 
le malattie professionali. 

L. 78.000.000 9,00 

1221 Coopertiva 
Sociale Gruppo 
Vita Serena 

SUPINO 
(FR) 

S.O.S. Infortuni. L. 211.184.400 8,00 

Il presente decreto sarà trasmesso al competente Ufficio Centrale del Bilancio per i previsti adempimenti e 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale e sul sito Internet del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. 

Roma, 16 ottobre 2001 

                                                                                   IL MINISTRO 
                                                                                    On.le Roberto Maroni 

Ufficio Centrale del bilancio presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali – presa d'atto n. 1945 del 18 
ottobre 2001  

Sulla base della graduatoria individuata e delle disponibilità economiche a tal fine destinate verranno 
ammessi alla contribuzione i progetti individuati con i numeri: 1205, 1209, 1235, 1208, 1239, 1238, 1218, 
1224, 1212 e 1206. 

 


